
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33569 Sexta-feira, 02 DE MARÇO DE 2018

(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRAGANÇA/PA, CAPANEMA/PA, AUGUSTO CORRÊA/
PA, VISEU/PA, PRIMAVERA/PA E QUATIPURU/PA
PERIODO: 16/02 A 22/02/2018 – (06 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5780845/1 - CLEISON CARLOS SILVA DO ROSÁRIO - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5732921/1 - PAULO SERGIO DA SILVA NEVES - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5764459/1 - PAULO RICARDO SOUSA DA SILVA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 4219372/1 - IRANILDO DOS SANTOS NASCIMENTO - (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 281266
PORTARIA Nº 0284/2018-GAB/SEMAS DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAREM ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO 
DURANTE PERÍODO DE DEFESO DO CARANGUEJO-UÇÁ, NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRAGANÇA/PA, CAPANEMA/PA, AUGUSTO CORRÊA/
PA, VISEU/PA, PRIMAVERA/PA E QUATIPURU/PA
PERIODO: 16/02 A 22/02/2018 – (06 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5899478/1 - FABIO ANDRE TOURAO - (TECNICO EM GESTAO 
DE PESCA E AQUICULTURA) 
- 5899660/2 - FABIO FLAVIO MARCAL TORRES - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5875730/3 - LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

   Protocolo: 280493
PORTARIA Nº 358/2018 - GAB/SEMAS DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS 
LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: MARITUBA/PA E IGARAPÉ-MIRI/PA
PERIODO: 02/03/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5141818/ 1 - CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE 
MORAES - (ENGENHEIRO QUIMICO/GERENTE)
- 5913057/2 - JAMES LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 284876

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 193 DE 01 DE MARÇO DE 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº.8.666 de 21 de 
junho de 1993,
RESOLVE:
Art. 1º Designar para exercer a função de pregoeiro do Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará a servidora:
João Batista Chaves Cardoso (matrícula 5910552)
Art. 2º Designar os seguintes servidores que integrarão as 
equipes de apoio nas realizações de Pregão:
Phillipe Alencar de Vilhena (matrícula 57190018)
Karina dos Santos Cardoso (matrícula 57189985)
Zilma Patrícia Dias do Nascimento (matrícula 55587393)
   Art. 3º O edital de cada pregão indicará o pregoeiro e os 
integrantes da equipe de apoio que nele atuarão.

1º Em cada pregão a equipe de apoio terá, no mínimo, três 
integrantes.
2º Em caso de impedimento do servidor indicado para integrar 
a equipe de apoio, o pregoeiro convocará, entre os demais 
designados no Artigo 2º desta Portaria, o seu substituto.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 285224

PORTARIA Nº. 190 DE 01 DE MARÇO DE 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
Considerando a Portaria nº 239 de 29 de abril de 2016, publicada 
no DOE n° 33118 com a fi nalidade de substituir a Presidência da 
Comissão Especial de Licitação de Concessão Florestal.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor Benilson Mauro de Souza Costa – 
Matrícula n°5902553 como Presidente titular em substituição 
à servidora Elen Mesquita de Moura do Nascimento - Matrícula 
n°5903000 em razão da Presidente Atual está iniciando licença 
saúde.
Art.2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOAVES

   Protocolo: 285245
PORTARIA Nº. 191 DE 01 DE MARÇO DE 2018

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº.8.666 de 21 de 
junho de 1993,
RESOLVE:
Art. 1º Designar para exercer a função de pregoeira do Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará a servidora:
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos oliveira (matrícula 
20885)
Art. 2º Designar os seguintes servidores que integrarão as 
equipes de apoio nas realizações de Pregão:
Phillipe Alencar de Vilhena (matrícula 57190018)
Karina dos Santos Cardoso (matrícula 57189985)
Zilma Patrícia Dias do Nascimento (matrícula 55587393)
   Art. 3º O edital de cada pregão indicará o pregoeiro e os 
integrantes da equipe de apoio que nele atuarão.
1º Em cada pregão a equipe de apoio terá, no mínimo, três 
integrantes.
2º Em caso de impedimento do servidor indicado para integrar 
a equipe de apoio, o pregoeiro convocará, entre os demais 
designados no Artigo 2º desta Portaria, o seu substituto.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO VALENTE NOVAES

   Protocolo: 285145

PORTARIA Nº. 194 DE 01 DE MARÇO DE 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº.8.666 de 21 de 
junho de 1993.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores relacionados em anexo para 
comporem a Comissão Permanente de Licitação, tornando-se 
responsáveis por todos e quaisquer certames licitatórios, exceto 
os realizados na modalidade Pregão, aos quais prestarão auxílio 
se e quando requisitados.
Art. 2º A Presidente da Comissão será substituída, em caso de 
ausência ou impedimento, por qualquer outro membro, efetivo 
ou suplente, designado pelo Presidente do IDEFLOR-BIO.
Art. 3º É vedada a recondução da Comissão Permanente de 
Licitação.
   Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

ANEXO  

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Matrícula: 20885
End. Comercial: Av. João Paulo II, s/n – 
Parque Estadual Curió-Utinga
CEP: 66610-010

 
      
   PRESIDENTE

PHILLIPE ALENCAR DE VILHENA
Matrícula: 57190018
   End. Comercial: Av. João Paulo II, s/n – 
Parque Estadual Curió- Utinga
CEP: 66610-010

 
    
   MEMBRO 
EFETIVO

JOAO BATISTA CHAVES CARDOSO
Matrícula: 5910552
End. Comercial: Av. João Paulo II, s/n – 
Parque Estadual Curió- Utinga
CEP: 66610-010

 
    
   MEMBRO 
EFETIVO

ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Matrícula: 55587393
   End. Comercial: Av. João Paulo II, s/n – 
Parque Estadual Curió- Utinga
CEP: 66610-010

 
    
   SUPLENTE

   Protocolo: 285236

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 180 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018
Objetivo: Fornecer orientações técnicas aos agricultores 
participantes do Projeto desenvolvido pela DDF.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/82043 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Moju - Pa
Período: 01/03/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
5684340 - Benito Barbosa Calzavara -  Diretor
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 285196
PORTARIA Nº. 192 DE 01 DE MARÇO DE 2018                                                                                       

   Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade institucional.
   Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/80113 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Marudá/Marapanim - Pa
Período: 05 a 09/03/2018 – 1,0 (uma) diária
Servidor:
97571314 - Alexsandro Barros Costa - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 285142
PORTARIA Nº. 181 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018

Objetivo: Realizar levantamento e ajustes técnicos nos 
equipamentos existentes na base do Idefl or-Bio; Transportar 
móveis de escritório que irão compor a base administrativa; 
Realizar levantamento do patrimônio e repasse do mesmo para 
a nova gestão; Realizar na base ajustes necessários para o seu 
funcionamento.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/80305 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: APA Algodoal - Pa
Período: 05 a 09/03/2018 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
5914637 - Jorge Augusto Salles Trindade - Secretário de Diretoria
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 284902
PORTARIA Nº. 183 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018                                                                                       

   Objetivo: Transportar material de apoio para a Base da GRNE
   Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/80224 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Marudá - Pa
Período: 05/03/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
5937907 – José Antonio Gomes Soares -  Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 284900
PORTARIA Nº. 186 DE 01 DE MARÇO DE 2018

Objetivo: Reunião com o Prefeito de Oriximiná; Acompanhamento 
do Projeto da cadeia produtiva da copaíba e Capacitação para 
os Agentes Ambientais Comunitários (ACC) em parceria com o 
IMAZON
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/73717 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa


